4-~
lo~~.~ot ~ , ~ ~ .~rc

~ ~.~ /
~~ f

ESTADO DO PARÁ
IVIUNICÍI'I® DE REDENÇÃO

TERMO DE JUSTIFICATIVA

CONTRATANTE: A PREFETURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO — PA, INSCRITA NO CNPJ
SOB O N° 04.144.168/0001-21.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CGNSTRUÇÃO DA
FEIRA DO ENTRONCAMENTO A SER CONSTRUIDA NA AVENIDA BAHIA QD. 6, LOTES 5
AO 8 E 13 AO 15 —SETOR NOVO HOP.IZONTE, REFERENTE AO OBJETO DO CONVENTO N°
846703/2017, QUE ENTRE SI CELEBRAM A SUPERINTENDENCIA DO DESENVOLVIMENTO
DA AMAZONIA — SUDAM E A PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO - PA.

VALOR: R~ 1.060.500,73(Um milhão e sessenta mil e quinhentos reais e setenta e três
centavos).

JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATAÇÃO DO OBJETO

A presente contratação se vislumbra em decorréncia da liberação do convenio refierente ao
contrato de repasse n° 846703!2017, entre o município de Redenção e a Superintendéncia do
Desenvolvimento da Amazônia —SUDAM. ao qual tem como objetìvo a construção da Feira do
Entroncamento a ser construída na Avenida Bahia Qd. 6, lotes 5 ao 8 e 13 ao 15 —setor novo horizonte

nesta comarca.
--.

A referida construção tem como objetivo apoiar a comercialização da produção agropecuária local,
atualmente o município de redenção tem aproximadamente 81.647 mil habitantes segundo o senso do
IBGE 2016, e possui 11 projetos de assentamento e mais de 300 pequenas e medias propriedades
podendo totalizar mais de 900 famílias que residem na zona rural, fato este que fez com que o município
de Redenção invista no setor produtivo.

O município de Redenção se vé hoje uma necessidade de criar soluções e novas parcerias
púbicas para elevar o lDH do município e apresentar soíuções publicas para a melhoria da população e
uma forma de fomentar o setor agropecuário local apoiando os pequenos produtores e agricultores
através da construção de uma nova feira coberta.

Hoje a referida feira funciona de fiorma precária e sem estrutura física na rua Castelo Branco
próximo a avenida Araguaia os Feirantes e produtores Rurais de Redenção tem suas barracas montadas
de forma improvisada, sem segurança, os mesmos tem sofrido muito, principalmente neste período
chuvoso onde os mesmos vem da zona rural, chegam com seus produtos para vender e por não ter um
local adequado, com cobertura e o mínimo de segurança acabam deixando de vender ou tendo que voltar
com o produto para sua roça, desestimulando assim o produtor.

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE REDENÇÃO

A construção desta feira ë de extrema importância para os produtores, para eles ter um espaço
físico coberto, com banheiro sanitário e etc, é uma conquista muito grande, pois eles querem ser
reconhecidos e precisam cada vez mais de incentivos para assim fortalecer a agricultura em nosso
Município.

2

		2019-04-25T15:05:31-0300
	CARLO IAVE FURTADO DE ARAUJO:35501510987